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Takimi i 98-të Plenar 

04 Nëntor 2024 

Takim në distance (online) 

 Agjenda  Procesverbali_i_mbledhjes 

 

EDPB miraton rapor�n e �j të parë në kuadër të Privatësisë së të Dhënave BE-SHBA dhe një 
deklaratë mbi rekomandimet për qasjen në të dhëna për organet e zba�mit të ligjit 

5 Nëntor 2024  

• EDPB 

Bruksel, 5 Nëntor - Gjatë mbledhjes së saj të fundit plenare, Bordi i Mbrojtjes së të Dhënave të 
BE-së (EDPB) miratoi një raport mbi rishikimin e parë 1 të Kuadrit të Privatësisë së të Dhënave 
BE-SHBA (DPF), si dhe një deklaratë mbi rekomandimet e Grupit të Nivelit të Lartë (HLG)2 për 
qasjen në të dhëna për zba�min efek�v të ligjit. 

EDPB mirëpret përpjekjet e autoriteteve amerikane dhe Komisionit Evropian për implemen�min 
e DPF-së dhe vë në dukje disa zhvillime që kanë ndodhur që nga mira�mi i vendimit të 
përshtatshmërisë në korrik 2023. 

Sa i përket aspekteve komerciale, pra zba�mit dhe forcimit të kërkesave që i aplikohen kompanive 
të vetë-cer�fikuara nën këtë kuadër, EDPB vëren se Departamen� i Treg�së i SHBA-së ka 
ndërmarrë të gjitha hapat e nevojshëm për të zbatuar procesin e cer�fikimit. Ky proces përfshin 
zhvillimin e një faqeje të re në internet, përditësimin e procedurave, angazhimin me kompanitë 
dhe realizimin e ak�viteteve për ngritjen e ndërgjegjësimit. 

Për më tepër, mekanizmi i redresimit për individët e BE-së është zbatuar dhe ka udhëzime të plota 
për traj�min e ankesave, të cilat janë publikuar në të dy anët e Atlan�kut. Megjithatë, numri i ulët 
i ankesave të marrë deri tani në kuadër të DPF-së vë në dukje rëndësinë që autoritetet amerikane 
të nisin ak�vitete monitorimi në lidhje me përputhshmërinë e kompanive të cer�fikuara nën DPF 
me parimet thelbësore të DPF-së. 

EDPB inkurajon zhvillimin e udhëzimeve nga autoritetet amerikane, që të sqarojnë kërkesat që 
kompanitë e cer�fikuara nga DPF duhet të respektojnë kur transferojnë të dhëna personale që 
kanë marrë nga eksportuesit e BE-së. Udhëzime nga autoritetet amerikane për të dhënat e 
burimeve njerëzore do të ishin gjithashtu të dëshiruara. EDPB shpreh ga�shmërinë për të ofruar 
reagime mbi këto dokumente udhëzuese. 
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Sa i përket qasjes së autoriteteve publike të SHBA-së në të dhënat personale të transferuara nga 
BE-ja te organizatat e cer�fikuara, EDPB përqendrohet në zba�min efek�v të masave mbrojtëse 
të prezantuara nga Urdhri Ekzeku�v 14086 në kuadër të kornizës ligjore të SHBA-së, si parimet e 
nevojshmërisë dhe proporcionalite�t dhe mekanizmi i ri i redresimit. Këshilli konsideron se 
elementet e mekanizmit të redresimit janë në vend, ndërkohë që rinovon thirrjen për Komisionin 
Evropian që të monitorojë funksionimin prak�k të masave mbrojtëse të ndryshme, siç është 
zba�mi i parimeve të nevojshmërisë dhe proporcionalite�t. EDPB gjithashtu rekomandon që 
Komisioni të monitorojë zhvillimet e ardhshme në lidhje me Ligjin e Mbikëqyrjes së Inteligjencës 
të SHBA-së, veçanërisht për shkak të zgjerimit të ndikimit të Seksionit 702 pas ri-autorizimit të �j 
nga Kongresi i SHBA-së këtë vit. 

Zëvendëspresiden� i EDPB-së, Zdravko Vukić, tha: “Ne jemi të kënaqur që është arritur përparim 
që nga mira�mi i vendimit të përshtatshmërisë falë bashkëpunimit të frytshëm midis autoriteteve 
amerikane, Komisionit të BE-së dhe EDPB-së. Në të njëjtën kohë, ka ende hapësirë për përmirësim 
dhe duhet të vazhdojmë të punojmë së bashku për të ruajtur një nivel të lartë mbrojtjeje të të 
dhënave dhe për të siguruar të drejtat dhe liritë e individëve të BE-së.” 

Përfundimisht, Bordi rekomandon që rishikimi i ardhshëm i vendimit të përshtatshmërisë BE-
SHBA të zhvillohet brenda tre vjetësh ose më herët. 

Deklarata mbi rekomandimet e HLG-së për qasjen në të dhëna për zba�min efek�v të ligjit 
thekson se të drejtat themelore duhet të mbrohen kur agjencitë e zba�mit të ligjit qasën në të 
dhënat personale të individëve. Ndërsa EDPB mbështet qëllimin e zba�mit efek�v të ligjit, 
thekson se disa rekomandime të HLG mund të shkaktojnë ndërhyrje të konsiderueshme në të 
drejtat themelore, veçanërisht në respek�min e privatësisë dhe jetës familjare. 

Ndërkohë që EDPB e vlerëson pozi�visht rekomandimin që mund të çojë në krijimin e një terreni 
të barabartë për mbajtjen e të dhënave, ai e konsideron se një detyrim i gjerë dhe i përgjithshëm 
për të mbajtur të dhënat në formë elektronike nga të gjithë ofruesit e shërbimeve do të krijonte 
një ndërhyrje të konsiderueshme në të drejtat e individëve. Prandaj, EDPB e pyet nëse kjo do të 
përmbushë kërkesat e nevojshmërisë dhe proporcionalite�t të Kartës së të Drejtave Themelore 
të BE-së dhe jurisprudencës së Gjykatës së Drejtësisë të BE-së. 

Në deklaratën e �j, EDPB gjithashtu thekson se rekomandimet për kodimin (encryp�on) nuk 
duhet të parandalojnë përdorimin e �j ose të dobësojnë efek�vite�n e mbrojtjes që ai ofron. Për 
shembull, prezan�mi i një procesi nga ana e klien�t që lejon qasjen e largët në të dhëna përpara 
se ato të kodohen dhe dërgohen në një kanal komunikimi, ose pasi ato të çkodohen tek marrësi, 
do të dobësonte në prak�kë kodimin. Ruajtja e mbrojtjes dhe efek�vite�t të kodimit është e 
rëndësishme për të parandaluar që respek�mi i jetës private dhe konfidencialite�t të dëmtohet 
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dhe për të siguruar se liria e shprehjes dhe rritja ekonomike, të cilat varen nga teknologjitë 
besuese, janë të mbrojtura.  

  

Shënim për redaktorët 

1 Në përputhje me nenin 3 të vendimit të përshtatshmërisë BE-SHBA, Komisioni Evropian është i 
detyruar të rishikojë vendimin e përshtatshmërisë një vit pas mira�mit të �j. Takimi i rishikimit u 
mbajt në Washington D.C. më 18-19 Korrik 2024 dhe Komisioni Evropian ishte i shoqëruar nga 
pesë përfaqësues të EDPB. 

2 HLG u prezentua nga Komisioni Evropian në Qershor 2023 dhe udhëhiqet nga Komisioni Evropian 
dhe Presidenca e Këshillit në rotacion. Ai u krijua me qëllimin për të eksploruar sfidat për 
profesionistët e zba�mit të ligjit në lidhje me qasjen në të dhëna dhe për të propozuar zgjidhje 
dhe rekomandime. 

Në Qershor 2024, HLG publikoi 42 rekomandime për zhvillimin e mëtejshëm të poli�kave dhe 
legjislacionit të BE-së, të strukturuara si “masa për ndihmën në kapacitete”, “bashkëpunimi me 
industrinë dhe standardizimi” dhe “masa legjisla�ve”. Rekomandimet mbulojnë kryesisht 
kodimin, bashkëpunimin me industrinë si dhe midis agjencive të zba�mit të ligjit, dhe nevojën për 
rregulla të harmonizuara për mbajtjen e të dhënave. 
  

 


